EDIÇÃO 35 • ANO I • MACAÉ, 11 DE JULHO DE 2020 4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA Nº 074/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o parecer do Setor Médico no Processo Administrativo n° 502/2020, resolve:
Art. 1º - Modificar o Art. 6º da Portaria 064/2020 que passa a ter a seguinte redação:
“Art.6º - Servidores com mais de 60 (sessenta) anos de idade, continuarão obrigatoria-
mente em regime de trabalho remoto.”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a
partir de 10 de julho de 2020.

Macaé, 08 de julho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA Nº 076/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, con-
forme solicitado pela 109ª Zona Eleitoral de Macaé Ofício nº 031/2020, resolve:
Autorizar a cessão dos servidores: GRAZIELLE HEGUEDUSH DOS SANTOS ALMEIDA, ma-
trícula 4430-0, Telefonista e CLERIS RENATA GOMES GOLZIO, matrícula 4070-3, Auxiliar de
Arquivo, para atuar no Cartório Eleitoral de Macaé/RJ, consoante § 1º, artigo 85, da Lei Comple-
mentar 011/98, com ônus para a Câmara Municipal de Macaé, a contar de 10 de julho de 2020.

Macaé, 08 de julho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,  de acordo ainda
com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macaé,
CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Extraordinária no PLENÁRIO VIRTUAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, fechada ao público sendo gravada e transmitida pelo canal
You Tube, no dia 15.07.2020 (quarta-feira), às 10:00 h, para apreciação e deliberação das
seguintes Proposições: Requerimento nº 237/2020 – Júlio César; Requerimento nº 245/2020 –
Marvel Maillet; Requerimento nº 255/2020 – Marcel Silvano; Requerimento nº 257/2020 – Guto
Garcia; Requerimento nº 258/2020 – Nilton César; Requerimento 261/2020 – Val Barbeiro e
Requerimento nº 266/2020- Paulo Antunes, Requerimento nº 267/2020 – Dr. Márcio Bitten-
court, Requerimento nº 269/2020- José Prestes e Requerimento nº275/2020 – George Jardim

                              Câmara Municipal de Macaé,  10 de julho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,  de
acordo ainda com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Macaé, CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Extraordinária
no PLENÁRIO VIRTUAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, fechada ao público sen-
do gravada e transmitida pelo canal You Tube, no dia 14.07.2020 (terça-feira), às 10:00
h, para apreciação e deliberação das seguintes Proposições:  Projeto de Emenda à Lei
Orgânica nº 02/2020 – Mesa Diretora, em segunda discussão e votação; Projeto de Re-
solução nº 007/2020 – Mesa Diretora, em segunda discussão e votação; Projeto de Lei nº
124/2019 –Cristiano Gelinho (primeira discussão); Requerimento nº 202/2020 – Renata
Paes; Requerimento nº 211/2020 – Nilton César; Requerimento nº 243/2020 – Marvel
Maillet; Requerimento nº 248/2020 – Júlio César; Requerimento nº 260/2020 – Maxwell
Vaz; Requerimento 263/2020 – Val Barbeiro e Requerimento nº 265/2020- Paulo Antunes

Câmara Municipal de Macaé,  10 de julho de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

RESOLUÇÃO Nº 002/2020

CONSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL INTERSETORIAL DE PREVENÇÃO E ERRADI-
CAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL E PROTEÇÃO DO ADOLESCENTE TRABALHADOR
O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA),
criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 3558/2011, se-
diado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 403, Centro, Macaé/RJ, através de sua diretoria,
devidamente representada pela sua presidente, Sra. Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de
Maria Souza, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal, em cumpri-
mento às deliberações da Plenária, conforme designado em Ata da Reunião Ordinária do dia
09 de Julho de 2020, convocada através do Edital de convocação nº 006/2020, RESOLVE:
Art. 1º- Constituir a Comissão Municipal Intersetorial de Prevenção e Erradicação do
Trabalho Infantil e proteção do adolescente trabalhador, designando para sua compo-
sição os seguintes servidores.
Órgão/Unidade/Setor   Representante
1. PETI     Elisa Paula e Silva
2.  Secretaria Municipal de Cultura/ COMAS  Vitor Guilherme Balbi
3. CREAS I    Andreza Oliveira Lima Damásio
4. CRAS Barra    Patrícia Valéria Marins
5. Conselho Tutelar III   Nathália Monteiro Andraus
6. Conselho Tutelar I    Fernando Oliveira
7. Conselho Tutelar II    Cláudia Márcia Nunes Ferrei-
ra
8.  CIEE     Camila Motta
9.  Gestão do SUAS    Poliana Martins
10.  Programa Bolsa Família/Gestão do Cadastro Único Mila Soares Barbosa
11. CRAS Botafogo    Márcia Estulano
12. Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Elaine Antunes
13. CRAS Serra/CMDDCA   Suzana Mancebo

Macaé, 09 de Julho de 2020.

CESÁRIA CATARINA CARVALHO RIBEIRO DE MARIA SOUZA
Presidente do CMDDCA - Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

  Edital 007/2020

A presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente (CMDDCA), criado pela Lei Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º
2.471/04 e 3558/2011, sediado na Rua Tenente Rui Lopes, n° 403, Centro - Macaé/RJ,
Sra. CESÁRIA CATARINA CARVALHO RIBEIRO DE MARIA SOUZA, no uso de suas
atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, convida para REUNIÃO EXTRORDI-
NÁRIA em 16 (Dezesseis) de Julho  de 2020, às 09 horas, via vídeo conferência através
do aplicativo Hangouts Meet. (URL da reunião: https://meet.google.com/gzv-vzep-fuu )
os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e demais Conselhos
Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos  da Criança e do Adolescente,
as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secretarias, Empresas
e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, Sindicatos, Orga-
nismos de Segurança Pública, Associações de Moradores e Sociedades em Geral, bem
como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara da Família Infância Juventude
e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assuntos:
• Apresentação do relatório de prestação de contas do FMDDCA 2019;
• Projeto Família Acolhedora;
• Resolução SIPIA – Sistema de Informação para a Infância e Adolescencia.

Macaé, 09 de Julho de 2020.

CESÁRIA CATARINA CARVALHO RIBEIRO DE MARIA SOUZA
Presidente do CMDDCA - Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
CONSELHO DE REVISÃO FISCAL

 Recurso de Ofício
Processo Administrativo: 47925/2018

EXTRATO DO JULGAMENTO

Ementa do Acórdão: ITBI. Imunidade. Cisão de Empresas. Transferência Patrimonial.
Comprovação Atividade Preponderante da Empresa Cindenda no ramo Offshore. Pre-
visão Legal de Imunidade – Arts.156,II, §2°, da CRFB/88, Art. 35 do CTN, Art. 150,
LCM nº 053/2005 e Art. 144, da LCM 282/2018. Reconsideração. Reconhecimento da
Imunidade de ITBI. Recurso de Ofício Conhecido e Provido.

VANESSA RAMOS CRUZ
Presidente  do Conselho de Revisão Fiscal

Mat. PMM 10064 - Portaria SEMFAZ nº 1155/2019

PODER LEGISLATIVO